
Abstrakt (česky) 

Diplomová práce pojednává o problematice integrace osob bez domova na pracovní trh. Lidé 

žijící na ulici ztrácí po určité době pracovní návyky, sociální kontakty a motivaci pro změnu 

své situace.  

Hlavním cílem práce je zmapovat možnosti integrace lidí bez domova na pracovní trh a pokusit 

se tak o návrat do běžného života. Jelikož však jejich možné integrování stojí na mnoha 

aspektech, zkoumá tato práce taktéž míru motivace dotazovaných osob a překážky, jenž jim, v 

případném hledání zaměstnání, brání. 

První část práce je tvořena teoretickým ukotvením dané problematiky s důrazem na vysokou 

míru desocializace osob bez domova a obtížemi při procesu změny. Zaměřuje se rovněž na 

možné způsoby pomoci a podpory při hledání zaměstnání a to jak ze strany státu, tak i nestátních 

organizací. Teoretickou část pak uzavírá kapitola s popisem čtyř nestátních organizací, 

zaměřující se na zaměstnávání osob bez domova.  

Sběr dat byl prováděn na základě kvalitativního výzkumu, a to ve formě 16 

polostrukturovaných rozhovorů (4 rozhovory ve 4 zařízeních) s lidmi, v minulosti či aktuálně, 

žijícími na ulici a zaměstnanými v jedné ze čtyř organizací, jenž ve své práci uvádím.  

Empirická část mapuje důvody, díky nimž se dané osoby ocitly v takto těžké sociální situaci, 

co bylo hlavním impulsem pro hledání zaměstnání, jaké těžkosti je při jeho hledání doprovázely 

a zda jsou nyní se změnou spokojeni. 

Výzkum přinesl 2 základní výsledky. Osoby bez domova je skutečně možné, i opětovně, 

zaměstnat, ovšem záleží to na mnoha faktorech, a to převážně na délce doby strávené na ulici.  

Navíc, podle legislativy, bezdomovec v ČR neexistuje, od čehož se následně odvíjí plno 

těžkostí spojených s návratem do normálního života. 


